昆明市供销合作社联合社
2023年农产品经纪人培训项目绩效自评报告
昆明市供销合作社联合社（以下简称“市供销社”）根据《昆明市财政局关于开展 2023年度市本级部门预算支出绩效评价工作的通知》（昆财绩〔2024〕3 号）的要求，组成绩效自评工作组，完成市供销社2023年农产品经纪人培训项目绩效自评工作。现将自评情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1.项目立项背景

根据《昆明市加快推进乡村人才振兴的十七条措施》（昆办发〔2022〕12号）、《昆明市脱贫人口持续增收三年行动方案（2022-2024年）》（昆办发〔2022〕21号），市供销社认真履行为农服务职责，培训视野广、有知识、善经营的“新农人”，有效助力全市乡村振兴，2023年完成培训农产品经纪人2500人以上。

2.项目实施情况

根据年初制定的培训计划，2023年农产品经纪人培训分为基础培训、食用菌业务培训和“快供快销”致富带头人培训，由各县市（区）供销社具体组织实施。截止2023年11月30日，共完成农产品经纪人培训2834人，完成了年度任务目标的113.60%。

3.资金投入及使用情况

（1）资金来源

2023年农产品经纪人培训项目列入年初财政预算，所需资金70万元由市财政保障，含对下转移支付65万元，市本级5万元。

（2）资金使用情况

2023年农产品经纪人培训项目共使用资金70万元，其中：市本级用于教材采购、资料印刷共计3.52万元；财政对下转移支付到11个县（市）区供销社培训经费65万元，共计68.52万元。资金已全部拨付或支出。

（二）项目绩效目标
完成农产品经纪人培训2500人及其他培训任务。开设课程2门，组织培训班次25次以上，受训人员培训合格率95%以上，通过问卷调查，受训人员人均可支配收入比上年增加150元以上，收入渠道增加占比20%以上，满意率85%以上。此项目控制按时按质完成，支出控制在预算范围以内。

（三）组织及管理情况
项目由市供销社负责牵头组织实施，市本级教材采购、资料印刷按规定通过政府采购平台组织实施；对负责具体培训的11个县（市）区供销社培训进行检查监督，确保资金支出严格根据资金管理办法执行，规范审批程序，确保项目经费使用合理合规。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围
1.绩效评价目的

全面了解项目管理过程是否规范、产出目标是否完成以及效果目标是否实现等方面的内容，总结经验，查找不足，为项目在以后年度的开展提供可行性参考建议。在此基础上，重点分析项目预算编制的合理性、成本支出的真实性和控制有效性，评价财政资金的使用效率和效果，为以后年度编制项目预算、选择项目实施主体等提供参考依据。

2.评价对象

农产品经纪人培训专项资金项目（含市本级）。

3.评价范围

单位主要从项目决策、资金分配及使用管理情况、项目管理制度建设及执行情况、项目产出及效益五个方面进行全面评价。

（二）绩效评价原则、评价方法
1.绩效评价原则

单位本着科学规范、公开公正、绩效相关等原则进行评价，对项目绩效进行客观、公正的反映；针对项目支出及其产出绩效进行，清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系；绩效评价结果依法公开，自觉接受社会监督。

2.绩效评价依据

（1）《昆明市财政局关于开展 2023 年度市本级部门预算支出绩效评价工作的通知》（昆财绩〔2024〕3 号）。
（2）《云南省项目支出绩效评价管理办法》（云财绩〔2020〕11号）。

3.绩效评价指标体系

项目参照云南省财政厅下发的《云南省项目支出绩效评价管理办法》中的项目支出绩效评价指标体系，结合实施项目特点，编制项目绩效评价指标体系。并按照项目绩效评价指标体系逐项评价打分（内容详见附表1）。

4.绩效评价方法

本项目主要采用成本效益分析法、比较法、因素分析法相结合进行评价。

（1）成本效益分析法。是指将投入与产出、效益进行关联性分析的方法。

（2）比较法。是指将实施情况与绩效目标、历史情况、不同部门和地区同类支出情况进行比较的方法。

（3）因素分析法。是指综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外部因素的方法。

5.绩效评价标准

本项目以计划标准（指以预先制定的目标、计划、预算、定额等作为评价标准）为绩效评价标准。

6.制度建设情况

项目实施按照市供销社《昆明市供销社机关财务管理办法（试行）》、《昆明市供销合作社联合社农产品经纪人培训专项资金管理制度》、《昆明市供销社内部控制手册》等制度实施，确保项目执行有效，资金支出规范。

（三）绩效评价工作过程
（1）收集基础资料。收集基础信息资料，包括基本概况、财政资金绩效目标及其设立依据和调整情况、管理措施及组织实施情况、绩效目标完成情况、绩效报告及与自评相关的其他资料。

（2）审核材料。审核各科室绩效目标完成情况表和基础资料。对绩效目标完成情况进行审核，对基础资料进行分类整理、分析。通过资料的审核，分析绩效目标完成中存在的问题。

（3）数据分析和撰写报告。按照市级财政报告模版内容要求撰写报告。

三、综合评价情况及评价结论

（一）绩效评价综合结论
昆明市供销社对实施的2023年农产品经纪人培训项目开展绩效自评，根据《农产品经纪人教育专项资金（含市本级资金）指标体系及评分表》，项目自评得分92.79分，评价结果为“优”。具体见《农产品经纪人教育专项资金（含市本级资金）指标体系及评分表》。
（二）绩效目标实现情况

2023年，市供销社牵头组织实施的农产品经纪人培训项目取得了一定成效，共培训农产品经纪人2834人，普及了农业科技和农产品经纪人知识，拓宽了农民增收渠道，提高了农民收入，打造了一批“新农人”，为昆明市乡村振兴贡献了贡献力量。本项目完成农产品经纪人培训2834人及其他培训任务。开设课程2门，组织培训班次33次，受训人员培训合格率95%以上，通过问卷调查，受训人员人均可支配收入比上年增加150元以上，收入渠道增加占比20%以上，满意率85%以上。此项目控制按时按质完成，支出控制在预算范围以内。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况分析

项目决策标准分20分，自评分20分。

（1）项目立项：该指标基准分为8分，主要考核项目立项依据充分性与立项程规范性，经评价，该指标自评得分8分。

（2）绩效目标：该指标基准分为8分，主要考核绩效目标合理性与绩效指标明确性，经评价，该指标自评得分8分。

（3）资金投入：该指标基准分为4分，主要考核预算编制科学性与资金分配合理性，经评价，该指标自评得分4分。

（二）项目过程情况分析

项目过程管理标准分26分，自评分25.79分。

（1）资金管理：该指标基准分12分，主要考核资金到位率、预算执行率以及资金使用合规性，该项目预算资金执行率为97.9%，按比例扣0.21分。经评价，该指标自评得分17.79分。

（2）组织实施：该指标基准分8分，主要考核管理制度健全性和制度执行有效性，经评价，该指标自评得分8分。

（三）项目产出情况分析

项目产出标准分34分，自评分30分.

虽然项目产出已完成年度绩效目标任务，但在经问卷调查和访谈分析，发现部分参训人员认为培训内容对自己帮助不大，大多不愿意参加培训。下一步将适当调整培训内容，将培训内容更加贴合农民群众的生产生活。在每一分项绩效分别扣1分，具体如下：
1.产出数量：该指标基准分20分，主要考察子项目涉及的产出数量，本年度完成农产品经纪人培训人数2834人次，开设课程2门，组织培训班次33次，完成了年纪绩效设置目标经评价。该指标自评得分17分。

2.产出质量：该指标基准分4分，主要考察子项目涉及的产出质量，项目培训人员考核合格率95%以上。按照调查问卷，实际达标率95%以上。经评价，该指标自评得分3分。

3.产出时效：该指标基准分5分，主要考察子项目涉及的产出时效，任务完成及时率100%，经评价，该指标自评得分5分。

4.产出成本：该指标基准分5分，预算成本控制率100%，主要考察预算执行完成率，经评价，该指标自评得分5分。

（四）项目效益情况分析

项目效益标准分20分，自评分17分。

效益指标虽然项目已完成年度绩效目标任务，但在经问卷调查和访谈分析，发现部分参训人员认为培训内容对自己帮助不大，大多不愿意参加培训。下一步将适当调整培训内容，将培训内容更加贴合农民群众的生产生活，每分项指标分别扣1分，具体如下：
1.经济效益：该指标基准分8分，主要考核项目实施产生的经济效益，通过该项目的实施，受训人员人均可支配收入比上年增加数150元以上。经评价，该指标自评得分7分。

2.社会效益：该指标基准分8分，主要考核项目实施产生的社会效益，通过该项目的实施，培训对象收入渠道增加占比20%以上。经评价，该指标自评得分7分。

3.满意度：该指标基准分4分，主要考核项目实施的满意度。虽然服务对象满意度达标，但由于参训人员人数较多，文化水平参差不齐，部分培训内容理解掌握困难，故有少部分参训学员对培训满意度不高。整改措施：及时了解掌握培训对象对培训的需求，探索分层分批教学模式。经评价，该指标自评得分3分。

五、主要经验及做法

（一）通过培训、检查等方式，提高县（市）区供销社对培训专项资金管理使用的重视程度和具体经办人员的业务技能，确保专项资金管理使用规范。

（二）规范单位内部控制管理，制定相关内控制度，推进单位规范化、科学化、信息化管理，对单位各项经济活动进行风险防范与管控，在单位内部的处室管理、职责分工、业务流程等方面形成互相制约和互相监督的有效机制，保障市供销社各项工作的稳健高效运行，提升单位管理水平，提高财政资金使用效益。

六、存在的问题及原因分析

昆明市供销社2023年农产品经纪人培训项目，虽然项目已完成年度绩效目标任务，但在经问卷调查和访谈分析，发现部分参训人员认为培训内容对自己帮助不大，经分析研判，由于参训人员人数较多，文化水平参差不齐，部分培训对象对培训内容理解掌握困难，故有少部分参训学员对培训满意度不高，下一步将市供销社将适当调整培训内容，使培训内容更加贴合农民群众的生产生活，并逐步探索分层分批教学模式，提高参训人员满意度。

七、有关建议

无。

八、其他需要说明的问题

无。

附件：农产品经纪人教育专项资金（含市本级资金）指标体系及评分表
昆明市供销社

                                2024年5月25日
9